PAGE
1

[image: image1.png]

Российская   Федерация

Новгородская область Парфинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.11.2022     № 114
п. Пола

О внесении изменений и дополнений в
Порядок формирования перечня налоговых
расходов Полавского сельского поселения
и оценки налоговых расходов Полавского
сельского поселения

В соответствии со статьёй 174.3 Бюджетного кодекса РФ,                   Администрация Полавского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в Порядок формирования перечня налоговых расходов Полавского  сельского поселения и оценки налоговых расходов Полавского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации Полавского сельского поселения от 17.06.2019 № 36 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Полавского сельского поселения и оценки налоговых расходов Полавского сельского поселения»:
1.1. Пункт 2 раздела I. Общие положения изложить в новой редакции:

«2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:

налоговые расходы - выпадающие доходы бюджета Полавского сельского поселения, обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам и сборам, предусмотренными нормативно-правовыми актами сельского поселения в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ сельского поселения и (или) целями социально-экономической политики сельского поселения, не относящимися к муниципальным программам сельского поселения;

кураторы налоговых расходов - ответственный исполнитель муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы) Полавского сельского поселения, иные лица, ответственные в соответствии с полномочиями, установленными нормативными правовыми актами сельского поселения, за достижение соответствующих налоговым расходам сельского поселения целей муниципальных программ сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам сельского поселения;

нераспределенные налоговые расходы - налоговые расходы, соответствующие целям социально-экономической политики сельского поселения, реализуемым в рамках нескольких муниципальных программ сельского поселения (муниципальных программ сельского поселения и непрограммных направлений деятельности);

социальные налоговые расходы сельского поселения - целевая категория налоговых расходов сельского поселения, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения сельского поселения, укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории сельского поселения;

технические налоговые расходы сельского поселения - целевая категория налоговых расходов сельского поселения, предполагающих уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

стимулирующие налоговые расходы сельского поселения - целевая категория налоговых расходов сельского поселения, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и последующее увеличение (предотвращение снижения) доходов местного бюджета;

нормативные характеристики налогового расхода - наименование налогового расхода, категории получателей, условия предоставления, срок действия, целевая категория налогового расхода, а также иные характеристики, предусмотренные разделом I приложения к настоящему Порядку;

целевые характеристики налогового расхода - цели предоставления, показатели (индикаторы) достижения целей предоставления налогового расхода, а также иные характеристики, предусмотренные разделом II приложения к настоящему Порядку;

фискальные характеристики налогового расхода - сведения о численности фактических получателей, фактическом и прогнозном объеме налогового расхода, а также об объеме налогов, сборов, задекларированных для уплаты получателями налоговых расходов, в бюджет сельского поселения, а также иные характеристики, предусмотренные разделом III приложения к настоящему Порядку;

перечень налоговых расходов сельского поселения - документ, содержащий сведения о распределении налоговых расходов сельского поселения в соответствии с целями муниципальных программ сельского поселения, и (или) целями социально-экономической политики сельского поселения, не относящимися к муниципальным программам сельского поселения, а также о кураторах налоговых расходов сельского поселения, формируемый в порядке, установленном администрацией сельского поселения;

реестр налоговых расходов - совокупность данных о нормативных, фискальных и целевых характеристиках налоговых расходов, предусмотренных перечнем налоговых расходов;

паспорт налогового расхода - совокупность данных о нормативных, фискальных и целевых характеристиках налогового расхода.»;
1.2. В пункте 7  раздела I. Общие положения слова «, их структурным элементам», «, ее структурного элемента» исключить;

1.3. В пункте 16 раздела III. Оценка эффективности налоговых расходов слова «(ее структурных элементов)» исключить;

1.4. В пункте 17 раздела III. Оценка эффективности налоговых расходов слова «или ее структурных элементов» исключить;
1.5. Пункт 15 раздела III. Оценка эффективности налоговых расходов изложить в следующей редакции:
«15. Критериями целесообразности осуществления налоговых расходов являются:

соответствие налоговых расходов муниципального образования целям муниципальных программ муниципального образования и (или) целям социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам муниципального образования;

востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний период.

При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть установлены иные критерии целесообразности предоставления льгот для плательщиков.

В целях проведения оценки востребованности плательщиками предоставленных льгот куратором налогового расхода может быть определено минимальное значение соотношения, указанного в абзаце третьем настоящего пункта, при котором льгота признается востребованной.»;

1.6. Раздел III. Оценка эффективности налоговых расходов  дополнить пунктом:

«19.1. Оценку результативности налоговых расходов муниципального образования допускается не проводить в отношении технических налоговых расходов муниципального образования в соответствии с решением куратора налоговых расходов, согласованным с Главой сельского поселения.».
2. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «ИнформПола» и на официальном сайте Администрации Полавского сельского поселения.
Глава сельского поселения              С.М. Петров